

4. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科 目	前連結会計年度 (H16.3.31現在)	当連結会計年度 (H17.3.31現在)	前期比較 (印は減)
資 産 の 部			
流 動 資 産	5,975,852	5,088,998	886,854
現金及び預金	1,863,422	1,155,929	707,493
受取手形及び売掛金	2,482,976	2,254,510	228,466
たな卸資産	1,408,168	1,465,463	57,295
繰延税金資産	58,132	83,099	24,967
その他	195,433	131,509	63,924
貸倒引当金	32,279	1,512	30,767
固 定 資 産	3,704,786	3,917,623	212,837
(有形固定資産)	(2,326,500)	(2,268,215)	(58,285)
建物及び構築物	1,493,712	1,417,043	76,669
機械装置及び運搬具	544,071	519,322	24,749
土地及び原料地	109,360	155,646	46,286
建設仮勘定	24,541	25,510	969
その他	154,816	150,694	4,122
(無形固定資産)	(23,508)	(23,629)	(121)
(投資その他の資産)	(1,354,778)	(1,625,779)	(271,001)
投資有価証券	619,199	651,679	32,480
長期貸付金	22,765	13,325	9,440
繰延税金資産	305,613	311,977	6,364
その他	537,201	778,798	241,597
貸倒引当金	130,000	130,000	-
繰 延 資 産	11,561	5,780	5,781
新株発行費	5,728	2,864	2,864
社債発行費	5,833	2,916	2,917
資 産 合 計	9,692,199	9,012,401	679,798

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科 目	前連結会計年度 (H16.3.31現在)	当連結会計年度 (H17.3.31現在)	前期比較 (印は減)
負 債 の 部			
流 動 負 債	4,631,877	4,058,683	573,194
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	1,470,873	1,423,602	47,271
短 期 借 入 金	2,496,888	1,750,474	746,414
一 年 以 内 償 還 予 定 社 債	100,000	100,000	-
未 払 法 人 税 等	10,422	167,530	157,108
賞 与 引 当 金	106,900	127,500	20,600
そ の 他	446,794	489,577	42,783
固 定 負 債	2,742,207	2,433,844	308,363
社 債	400,000	300,000	100,000
長 期 借 入 金	1,484,500	1,276,781	207,719
退 職 給 付 引 当 金	608,594	638,365	29,771
そ の 他	249,113	218,698	30,415
負 債 合 計	7,374,084	6,492,527	881,557
少 数 株 主 持 分 の 部			
少 数 株 主 持 分	-	17,704	17,704
資 本 の 部			
資 本 金	704,520	704,520	-
資 本 剰 余 金	56,076	56,076	-
利 益 剰 余 金	1,506,600	1,671,050	164,450
その他有価証券評価差額金	51,209	71,015	19,806
自 己 株 式	290	491	201
資 本 合 計	2,318,115	2,502,170	184,055
負債、少数株主持分及び資本合計	9,692,199	9,012,401	679,798

(2)連結損益計算書

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科目	期 日	前連結会計年度 (H15.4.1～16.3.31)		当連結会計年度 (H16.4.1～17.3.31)		前期比較 (印は減)
		金 額	売上 高比	金 額	売上 高比	金 額
売 上	高	8,186,143	100.0	8,745,020	100.0	558,877
売 上 原 価	価	6,006,704	73.4	6,252,921	71.5	246,217
売 上 総 利 益		2,179,439	26.6	2,492,099	28.5	312,660
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費		1,903,932	23.2	1,990,841	22.7	86,909
営 業 利 益		275,507	3.4	501,258	5.7	225,751
営 業 外 収 益		37,692	0.5	37,695	0.4	3
受 取 利 息		1,303		1,250		53
受 取 配 当 金		5,514		6,539		1,025
保 証 債 務 戻 入		449		5,655		5,206
受 入 家 賃		12,522		12,139		383
そ の 他		17,904		12,112		5,792
営 業 外 費 用		103,108	1.3	124,642	1.4	21,534
支 払 利 息		79,382		83,783		4,401
棚 卸 資 産 売 除 却 損		10,273		25,439		15,166
そ の 他 の 費 用		13,453		15,420		1,967
経 常 利 益		210,091	2.6	414,311	4.7	204,220
特 別 利 益		3,830	0.0	98,428	1.1	94,598
固 定 資 産 売 却 益		-		68,301		68,301
貸 倒 引 当 金 戻 入		3,830		29,927		26,097
そ の 他		-		200		200
特 別 損 失		44,335	0.5	159,194	1.8	114,859
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損		11,700		-		11,700
固 定 資 産 売 廃 却 損		22,146		17,194		4,952
役 員 退 職 慰 労 金		7,600		-		7,600
投 資 有 価 証 券 売 却 損		-		8,470		8,470
投 資 有 価 証 券 評 価 損		-		3,160		3,160
事 業 撤 退 損 失		-		130,370		130,370
そ の 他		2,889		-		2,889
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		169,586	2.1	353,545	4.0	183,959
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		73,100	0.9	178,950	2.0	105,850
法 人 税 等 調 整 額		6,101	0.1	44,822	0.5	38,721
少 数 株 主 利 益		-	-	11,704	0.2	11,704
当 期 純 利 益		102,587	1.3	207,713	2.4	105,126

(3)連結剰余金計算書

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科目	期日	前連結会計期間 (H15.4.1～16.3.31)		当連結会計期間 (H16.4.1～17.3.31)	
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高			6,096		56,076
資本剰余金増加高 増資による新株式の発行		49,980	49,980		-
資本剰余金期末残高			56,076		56,076
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高			1,437,483		1,506,600
利益剰余金増加高 当期純利益		102,587	102,587	207,713	207,713
利益剰余金減少高 配当金 役員賞与		32,670 800	33,470	42,263 1,000	43,263
利益剰余金期末残高			1,506,600		1,671,050

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、千円未満四捨五入)

科目	前連結会計年度	当連結会計年度
	自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	金額	金額
・ 営業活動によるキャッシュフロー		
1 税金等調整前当期純利益	169,586	353,545
2 減価償却費	274,238	250,575
3 貸倒引当金の減少額	30,503	30,767
4 賞与引当金の増加額	1,100	17,953
5 退職給付引当金の増加額(又は減少額)	29,225	10,851
6 固定資産売却益	-	68,301
7 固定資産売却損	22,146	17,194
8 投資有価証券売却損	-	8,470
9 投資有価証券評価損	-	3,160
10 ゴールフ会員権評価損	11,700	-
11 受取利息及び受取配当金	6,817	7,789
12 支払利息	79,382	83,783
13 役員退職慰労金	7,600	-
14 売上債権の減少額(又は増加額)	307,203	358,295
15 棚卸資産の減少額(又は増加額)	20,542	53,912
16 仕入債務の増加額(又は減少額)	261,019	109,162
17 預り保証金の増加額	-	35,600
18 その他	38,691	17,666
小計	471,172	888,453
19 利息及び配当金の受取額	6,817	7,789
20 利息及び配当金の支払額	79,770	81,959
21 役員退職慰労金の支払額	7,600	-
22 法人税等の支払額	428,162	36,072
23 法人税等の還付額	-	79,751
営業活動によるキャッシュフロー	37,543	857,962
・ 投資活動によるキャッシュフロー		
1 定期預金の預入による支出	-	322,600
2 定期預金の戻入による収入	-	20,000
3 有形固定資産の売却による収入	-	110,000
4 有形固定資産の取得による支出	156,119	244,142
5 無形固定資産の取得による支出	-	1,116
6 投資有価証券の取得による支出	12,586	14,890
7 投資有価証券の償還による収入	-	3,548
8 投資有価証券の売却による収入	-	530
9 長期貸付金の回収による収入	14,964	13,443
10 連結の範囲の変更に伴う子会社株式の取得等による支出	-	91,713
11 その他	3,279	4,783
投資活動によるキャッシュフロー	157,020	531,723
・ 財務活動によるキャッシュフロー		
1 短期借入金の純増加額(又は純減少額)	102,554	567,286
2 長期借入れによる収入	440,000	100,000
3 長期借入金の返済による支出	386,192	526,582
4 社債の発行による収入	491,250	-
5 社債の返済による支出	-	100,000
6 自己株式の取得による支出	24	201
7 新株の発行による収入	92,389	-
8 配当金の支払額	32,670	42,263
財務活動によるキャッシュフロー	707,307	1,136,332
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
・ 現金及び現金同等物の増加額	512,744	810,093
・ 現金及び現金同等物期首残高	1,350,678	1,863,422
・ 現金及び現金同等物期末残高	1,863,422	1,053,329